
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：河南红日康仁堂药业有限公司新增年产

35t 毒性中药饮片项目                        

建设单位（盖章）：河南红日康仁堂药业有限公司     

编制日期：           2021 年 6 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



     打印编号：1621244962000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 kf6004

建设项目名称 河南红日康仁堂药业有限公司新增年产35吨毒性中药饮片加工项目
[...]
蒸、煮：又称蒸制、煮制。将浸润后的药材或切制品装入可倾式蒸煮锅

内用水蒸汽加热至一定程度的炮制方法为蒸制，其中不加辅料的蒸法称为清

蒸，加辅料（生姜、甘草、白矾等）的蒸法为加辅料蒸，文火火温为：110℃



 —  28  — 

-130℃，中火为：130℃-180℃，蒸透心或规定程度。将浸润后的药材或切制

品装入可倾式蒸煮锅内加水共煮的炮制方法为煮制，文火火温为：110℃

-130℃，中火为：130℃-180℃，煮至液体吸尽或切开无白心。该道工序会产

生蒸煮废水、药材异味。 

（6）切制 

切制：将浸润或蒸煮好的药材，置于刨片机上进行切割，根据不同药材

质地软硬、松实而切制成不同厚度的薄片、丝或段等，放入洁净容器内。中

药饮片的厚度和形状：药材质地坚实的一般切成薄片（厚约 1-1.5mm），质

地松软的一般切厚片（厚约 2.5-4mm）。该道工序会产生废药材、辅料残渣、

噪声。 

（7）干燥 

用循环烘箱干燥。药材平铺于烘盘中，将烘盘置于烘架上，推入循环烘

箱中待干燥合格后取出，放入洁净容器内，干燥温度不得超过 80℃，干燥后

饮片水分不得超过 12％。该道工序会产生噪声、药材异味。 

（8）包装 

该工序主要由按照要求对中药饮片进行包装，包装完毕后存入毒性中药

饮片成品仓库待用。该道工序会产生少量不合格品 

2、黑顺片、白附片等毒性中药饮片炮制工艺流程及产污环节见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

粉尘 

中药材 

筛选 

清洗 

浸润 

辅料 

袋式除尘 
噪声 

 

废药材 作为危废处理 

废水 
预处理+污

水处理站 

废水 
预处理+污

水处理站 

有机肥厂 辅料残渣 

药材异味 活性炭吸附 



 —  29  — 

粉尘 袋式除尘 

不合格品 

粉尘 

废水 
预处理+污

水处理站 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2   黑顺片、白顺片炮制工艺流程及产污环节图 

生产工艺流程简述： 

黑顺片、白附片炮制过程为先切制后蒸煮，其他工序及操作过程与制白

附子完全一致。 

3、胆南星炮制工艺流程及产污环节见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3   胆南星炮制工艺流程及产污环节图 

干燥 

包装 

废水 

作为危废处理 

预处理+污

水处理站 

辅料 

粉碎 

蒸煮 

切制 

干燥 

袋式除尘 

噪声 

包装 

噪声 

 

废药材 

不合格品 

噪声 

 

作为危废处理 

粉尘 
作为危废处理 

制天南星 

药材异味 活性炭吸附 

药材异味 活性炭吸附 

药材异味 活性炭吸附 

噪声 

 

废药材 

噪声 

辅料 

切制 

蒸煮 
辅料残渣 

药材异味 

有机肥厂 

活性炭吸附 

作为危废处理 

袋式除尘 



 —  30  — 

生产工艺流程简述： 

本项目胆南星为制南星饮片经粉碎后加入胆膏粉及适量水，拌匀、蒸煮、

切块、干燥而得，粉碎过程在密闭式粉碎机内进行。 

4、检验检测 

本项目每批次原料和产品将送厂内质检中心检测农残、重金属、黄曲霉、

药用含量等指标。检验方法为每批中药材抽样 500g，破碎后使用 200g 进行

检验，使用二氯甲烷 10ml，乙醇或甲醇 100ml，乙腈约 300ml，检验仪器为

原子吸收分光光度计、高效液相色谱仪等。 

检测中心现状已设置了废气收集、处理系统，产生的有机废气通过通风

橱、集气罩收集后通过楼顶 UV+活性炭装置处理，后经排气筒排放，每年

将产生实验废液作为危废委托有资质单位处置。 

项目主要污染工序 

1、营运期污染因素分析 

营运期主要污染工序及防治措施情况见下表。 

表 15           主要污染物类型及其产生来源一览表 

类别 污染工序/污染源 污染物 治理措施 

废气 

筛选、切制、粉碎

工序 
颗粒物 

筛选、切制、粉碎、浸润、蒸煮、干

燥工序均在单独密闭操作间进行，粉

尘、药材异味分别经操作间顶部集气

管道收集后，首先经袋式除尘器处理

后再经活性炭吸附后由1根20m排气

筒（DA007）排放 

浸润、蒸煮、干燥

工序 

臭气浓度（药材

异味） 

原材料、产品检验 非甲烷总烃 
依托现有 UV+活性炭吸附装置处理

后经实验楼顶排气筒（DA004）排放 

废水 

清洗、浸润、蒸煮

工序废水、设备清

洗废水 

COD、COD、

NH3-N、BOD5、

SS、总磷、色度 

经预处理消毒池（10m3）和厂区污水

处理站处理后排入宜阳县北城区污

水处理厂 地面清洁废水 SS 

蒸汽管道冷凝水 SS 



 —  31  — 

噪声 设备噪声 噪声 基础减震、厂房隔声、距离衰减 

危险

固废 

废气治理 除尘器收集药尘 

暂存于危废暂存间后交有资质单位

处置 

筛选、切制工序 废药材 

包装工序 不合格品 

检验 实验废液 

一般

工业

固体

废物 

生产过程 废包装 暂存后外售 

浸润、蒸煮工序 辅料残渣 

暂存后由有机肥料厂综合利用 
污水处理站 污泥 

 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

1、现有污染源概况 

河南红日康仁堂药业有限公司厂区现有工程为“中药生产基地建设项

目”，建设内容包括年产 500 吨中药配方颗粒和 1400 吨中药饮片生产线（包

括中草药仓库、前处理车间、提取制剂车间、成品仓库、办公楼、质检楼和

配套污水处理站等）；预留二期扩建用地（包括预留办公楼、预留成品仓库、

预留提取制剂车间 2 和提取制剂车间 3），尚未建设，现状为空地。上述建

设内容均已通过自主验收，见下表。 

表 16                现有项目实施情况 

项目名称 批复 实施情况 竣工环保验收 排污许可证 

河南红日康仁堂药业有

限公司河南红日康仁堂

中药生产基地项目 

洛环审

[2019]12 号 
已实施 自主验收 

证书编号：

91410327M

A462CBM3

5001U 

2、现有工程产污工序及治理措施 

2.1 废气 

现有污染源产生的废气主要为工艺粉尘、中药异味、污水处理站恶臭、

实验室废气。产污工序及治理措施见下表。 

 



 —  32  — 

表 17             产污工序及治理措施一览表 

位置 污染工序/污染源 污染物 治理措施 排气筒 

前处

理车

间 

粉碎室、球磨粉碎室、微粉室设备 颗粒物 袋式除尘器 TA009 

DA006

（20m） 

过筛间、总混室设备（过筛间振动

筛、总混室槽型混合机、总混室柱

式料斗混合机） 

颗粒物 袋式除尘器TA010 

精制切制间设备（精致切制间筛选

机、精致切制间多功能切片机、切

断室切断机、精致饮片切制室智 

能往复切药机）、切断室设备（切

断机） 

颗粒物 袋式除尘器TA011 

DA003

（21m） 

洗选联动线解包台 颗粒物 脉冲除尘器TA001 

洗选联动线风选干洗机 颗粒物 脉冲除尘器 TA002 

洗选切联动线解包台 颗粒物 脉冲除尘器 TA003 

洗选切联动线风选干洗机 颗粒物 脉冲除尘器 TA004 

烘干室（2 间，9 台敞开式烘箱） 颗粒物 袋式除尘器 TA012 

挑选室设备 颗粒物 袋式除尘器 TA023 

破碎室设备（破碎机） 颗粒物 袋式除尘器 TA024 

切断室设备 颗粒物 袋式除尘器 TA025 

炒药机、锻药机、蒸煮室设备（蒸

煮一体机） 

颗粒物、

臭气浓度 

水喷淋+活性炭处理

装置 TA019 

DA009

（19.5

m） 

提取

制剂

车间 

收粉室设备（5 间，低温涡流粉碎机

组） 
颗粒物 袋式除尘器 TA013 

DA005

（31.3） 

沸腾制粒室设备（沸腾制粒室沸腾

制粒干燥机、摇摆式制粒机、4 台干

法制粒机） 

颗粒物 袋式除尘器 TA014 

器具干燥，过筛装料间设备（袋装

室 2 台全自动粉剂包装机、4 台全自

动颗粒包装机） 

颗粒物 袋式除尘器 TA015 

4 个喷雾干燥器 颗粒物 
4 台水喷淋除尘器

TA005-008 

DA008

（26.3

m） 11 个提取投料口 颗粒物 袋式除尘器 TA016 

出渣室，出渣间（2 个渣仓、1 个出 臭气浓度 UV 光氧催化+活性 DA001



 —  33  — 

渣口） 炭处理装置 TA020 （26.8

m） 

提取间（12 个提取罐） 臭气浓度 
UV 光氧催化+活性

炭处理装置 TA021 

污水

站 
污水站 

臭气浓

度、

NMHC、

NH3、H2S 

水洗塔 TA017 

DA002

（19.7

m） 

质检

楼 
实验室通风橱 NMHC 

UV 光氧催化+活性

炭处理装置 TA018 

DA004

（21.3

m） 

食堂 食堂油烟 油烟 油烟净化器 / 

2.2 废水 

现有工程废水包括生产废水和生活污水，总排放量为 520.8m³/d。 

现有工程中药材不涉及砒霜、汞等，因此主要污染物 COD、NH3-N、BOD5 

和 SS 等。 

厂区内污水采用雨污分流制，雨水经雨水管道流入市政雨水管网。质检

中心实验废水和生活污水分别经预处理后与生产废水一同进入厂区污水处理

站。污水处理站位于厂区西北侧，处理规模为 800m3/d，工艺采用“格栅+集

水井+调节池+混凝沉淀+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+中间水池+多介质

过滤器+清水池+标准排放口”工艺。经过废水处理站处理后的废水达到宜阳县

北城区污水处理厂进水水质指标要求，经园区污水管网排至宜阳县北城区污

水处理厂进行集中处理，达到一级 A 标准后，进入洛河。 

2.3 噪声 

现有噪声源为各种机械噪声，主要为粉碎机、排风机、引风机、中央空

调机组、空压机、各种泵等，其噪声值为 70～90dB(A)，项目机械设备均置

于室内，通过基础减振、厂房隔声、消声、距离衰减、绿化降噪等措施来减

少对周围环境的影响。 

 



 —  34  — 

2.4 固体废物 

现有工程生产过程中产生的固废包括一般工业固废、危险固废和生活垃

圾，其中一般工业固废中药材拣选过程中产生的废弃物、提取过程产生的中

药渣、袋式除尘器截留药尘、污水处理站污泥由有机肥料厂综合利用，原料

废弃包装物外售综合利用，废反渗透膜、废活性炭由原厂家回收；危险固废

实验废液及废容器以及失效过期药品和不合格药品、UV 光氧化催化装置的

废紫外灯管及废催化剂、废润滑油暂存于危废暂存间，定期委托有资质单位

处置；生活垃圾定期由环卫部门清运。 

3、现有污染源污染物排放情况 

根据企业现有工程竣工环境保护验收监测报告及污水处理站 COD 的在

线监测数据，排放情况（满负荷）结果如下： 

表 18                现有污染源排放情况汇总表 

现有污染

源 
污染物 

监测结果 排放量

（t/a） 排放浓度 排放速率 

DA001 臭气浓度 186-245 无量纲 / / 

DA002 

臭气浓度 55-112 无量纲 / / 

NH3 5.72-6.91mg/m3 0.0444-0.0597kg/h 0.1791 

H2S 2.35-2.78mg/m3 0.0186-0.0219kg/h 0.0066 

NMHC 4.31-5.08mg/m3 0.0340-0.0432kg/h 
0.2342 

DA004 NMHC 1.39-3.42mg/m3 0.0177-0.0436kg/h 

DA003 颗粒物 11.0-11.6mg/m3 0.0756-0.1280kg/h 

0.7 

DA005 颗粒物 2.5-2.8mg/m3 0.0459-0.0491kg/h 

DA006 颗粒物 4.2-4.7mg/m3 0.008-0.0097kg/h 

DA008 颗粒物 2.1-2.5mg/m3 0.0535-0.0635kg/h 

DA009 
颗粒物 1.4-1.7mg/m3 0.0109-0.0132kg/h 

臭气浓度 55-112 无量纲 / / 

厂界无组

织 

颗粒物 0.178-0.240mg/m3 / 0.429 

NMHC 1.06-1.89mg/m3 / 0.0923 

NH3 0.058-0.095mg/m3 / / 

H2S 0.005-0.009mg/m3 / / 



 —  35  — 

臭气浓度 <10 无量纲 / / 

厂区污水

总排口 

pH 7.08-7.16 / / 

COD 24-150mg/L / 23.436 

NH3-N 5.02-5.21mg/L / 0.8039 

SS 54-63mg/L / 9.8431 

BOD5 15.3-20.3mg/L  3.1717 

总磷 3.31-3.5mg/L / 0.5468 

色度 8 / / 

生产设备 
噪声

（dB(A)） 

南厂界 昼：51.8 夜：45.6 

/ / 
西厂界 昼：51.5 夜：45.6 

北厂界 昼：51.5 夜：43.7 

东厂界 昼：51.5 夜：45.3 

一般固体

废物 

药尘 30.937t/a / 0 

原药材废

弃物 
200t/a / 0 

湿药渣 4160t/a / 0 

污泥 150t/a / 0 

废包装物 2t/a / 0 

废渗透膜 0.1t/a / 0 

危险废物 

实验废液 2t/a / 0 

不合格药

品 
0.5t/a / 0 

废紫外灯

管 
0.005t/a / 0 

废催化剂 0.02t/a / 0 

废润滑油 2t/a / 0 

生活垃圾 生活垃圾 33t/a / 0 

经监测，现有废气污染源有组织排放 NH3 最大排放速率为 0.0597kg/h，
[...]
去异味，最后通过 DA007 排气筒排放，对周围环境影响较小。 

（3）废气排放口基本情况 

根据《排污许可申请与核发技术规范  制药工业 -中成药生产》

（HJ1064-2019），本项目排放口为一般排放口。 

表 29              项目废气排放口基本情况表 

编号 排放口名称 污染物 

排气筒底部中心坐标 排气筒参数 

经度 纬度 
高度

m 

内径
m 

温

度℃ 

流速 

(m/s) 

DA007 
毒性车间废

气排放口 

颗粒物、

臭气浓

度 

112°13′13.4″  34°33′13.1″ 20 0.1 常温 12.74 

（4）废气监测计划 

根据《排污许可申请与核发技术规范  制药工业 -中成药生产》



 —  47  — 

（HJ1064-2019），本项目废气监测计划见下表。 

表 30              项目有组织废气监测计划表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

DA007 

颗粒物 次/半年 

《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）表 2 大气污染物特

别排放限值 

臭气浓度 次/年 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

厂界 臭气浓度 次/半年 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

综上所述，项目区域环境为不达标区，其中 O3 日最大 8 小时滑动平均值

第 90 百分位数、PM10及 PM2.5 超标，项目周边 500m 范围内环境保护目标为

寨沟（NW107m）和香鹿新居（SE336m），本项目废气治理措施为可行技术，

大气污染物经处理后可达标排放，对周围环境影响很小。为使区域环境得到

有效治理，持续改善环境空气质量，《洛阳市人民政府关于印发洛阳市污染

防治攻坚战三年行动计划（2018-2020 年）的通知》（洛发[2018]23 号）、《关

于印发洛阳市 2021 年大气、水、土壤污染防治及农业农村污染治理攻坚方案

的通知》（洛环攻坚〔2021〕5 号）等文件，通过上述系列政策的实施，将

不断改善区域大气环境质量。 

2、地表水环境影响和保护措施 

本项目不新增劳动定员，不新增生活污水排放，主要为生产废水。 

（1）清洗废水 

根据企业提供数据，本项目清洗工序在 5 个 1m3 润药槽内完成，每槽可

放 400kg 药材，用水量约为 150L,生产过程中会有一部分散失，污水产生系

数按 80%计，则废水产生量为 10.5m3/a，废水经预处理消毒池处理后进入厂

区污水处理站处理，后排入市政管网进入宜阳县北城区污水处理厂处理。 

（2）浸润废水 

根据企业提供数据，本项目浸润工序在 5 个 1m3 润药槽内完成，每槽可



 —  48  — 

放 400kg 药材，用水量约 200L，则本项目浸润工序用水量约为 17.5m3/a,生

产过程中会有一部分散失，污水产生系数按 80%计，则废水产生量为 14m3/a，

废水经预处理消毒池处理后进入厂区污水处理站处理，后排入市政管网进入

宜阳县北城区污水处理厂处理。 

（3）蒸煮废水 

根据企业提供数据，本项目设 1 台蒸煮锅，容积为 1m3，可填充约 400kg

药材，需加水量为 200L，则本项目蒸煮工序用水量约为 17.5m3/a,蒸煮过程

中会有一部分散失，污水产生系数按 80%计，则废水产生量为 14m3/a，废水

经蒸煮锅下方排水管进入预处理消毒池处理后进入厂区污水处理站处理，后

排入市政管网进入宜阳县北城区污水处理厂处理。 

（4）蒸汽冷凝水 

本项目生产用蒸汽由宜阳县产业集聚区龙羽热电供给，根据企业提供数

据并类比现有工程中药饮片生产线，蒸汽使用量 300m3/a，厂内消耗量 60m3/a，

蒸汽冷凝水产生量 240m3/a，回用于厂区绿化。 

（5）设备清洗用水 

根据 GMP 设备清洁要求，更换品种或一班生产结束之后，需对生产设

备进行清洗，设备外身主要为洁净抹布擦拭，设备内部需要用水进行冲洗。

用水量约 1m3/d（250m3/a），产污系数按 0.8 计，设备清洗废水 0.8m3/d

（200m3/a）。 

（6）地面清洁用水 

本项目每天需地面进行清洁，清洁用水量约为 0.2m3/d（50m3/a），产污

系数按 0.8 计，地面清洁废水产生量为 0.16t/d（40m3/a）。 

（7）项目水、蒸汽平衡图 

 

 



 —  49  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4    本项目水平衡图（m3/a） 

（4）源强核算 

依据《污染源源强核算技术指南 制药工业》(HJ 992—2018)，采用类比

法，结果如下。 

表 31            项目废水水质情况一览表 

项目 
排放量

（m3/a） 

COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 
色度 

清洗废水 10.5 200 200 250 30 30 

浸润废水 14 400 200 250 30 30 

蒸煮废水 14 3800 300 200 40 90 

设备清洗用水 200 200 200 200 30 30 

地面清洁用水 40 / / 200 / / 

合计 278.5 362.3  176.3  204.4  26.2  28.7  

 

 

 

蒸煮 

278.5 348.125 
市政供水 

13.125 

预处理消毒池 
278.5 厂区污水

处理站 

北城区污水

处理厂 

278.5 

60 

300 240 
龙羽热电

厂 
蒸煮用蒸汽 

药材清洗 
10.5 

2.625 

浸润 

3.5 

17.5 14 

17.5 14 

3.5 

设备清洗 

地面清洁 

200 

40 

250 

50 

300 厂区绿化 

10 

50 



 —  50  — 

表 32         项目废水污染源源强核算结果一览表 

工序 污染物 

污染物的产生 治理措施 污染物的排放 

排放
时间/d 核算

方法 

废水

产生

量

（m3/

a） 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
工艺 

效

率% 

核算

方法 

废水

排放

量

（m3/

a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生产
过程 

pH 

类比
法 

278.5 

6-9（无

量纲） 

/ 

预处理
消毒池
+厂区
污水处
理站 

/ 

类比
法 

278.5 

6-9（无

量纲） 

/ 

250 

COD 362.3 0.1009 90 36.23 0.0101 

BOD5 176.3 0.0491 81 33.5 0.0093 

SS 204.4 0.0569 84 32.7 0.0091 

NH3-N 26.2 0.0073 77 6.03 0.0017 

色度 28.7 / 75 7.18 / 

表 33                治理措施可行性分析表 

工序/ 

生产线 
废水类别 污染物 

治理措施 是否为可行

技术 工艺 处理能力 去除率% 

生产过程 生产废水 

pH 

预处理消毒

池+厂区污水

处理站 

消毒池 5m3/h、

污水处理站

800m3/d 

/ 

是 

COD 90 

BOD5 81 

SS 84 

NH3-N 77 

色度 75 

预处理池消毒原理：本项目预处理消毒池10m3，废水产生量约为1.1m3/d，

停留时间10h，通过蒸汽对消毒池加热使废水处于高温环境，长时间的加热可

破坏一些毒性生物碱的结构，消除毒性，另外投加收敛剂单宁酸，单宁酸能

沉淀蛋白质，与生物碱、甙及重金属等均能形成不溶性复合物，经不断搅拌，

单宁酸与大部分毒性物质结合形成沉淀去除水中毒性，每100kg毒性中药材需

投加3kg单宁酸。 

（5）依托可行性 

现有工程污水处理站位于厂区西北侧，处理规模800m3/d，工艺采用“格

栅+集水井+调节池+混凝沉淀+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+中间水池+

https://baike.so.com/doc/2586768-2731566.html
https://baike.so.com/doc/1822108-1927132.html


 —  51  — 

多介质过滤器+清水池+标准排放口”，主要处理现有工程实验废水、中药饮

片生产线废水、中药颗粒线提取制剂废水等中药生产废水，目前日进水

520.8m3，废水经处理后可达到宜阳县北城区污水处理厂进水水质要求。 

本项目原料为毒性中药材，除毒性物质外废水成分与一般中药材类似，

经预处理消毒池（蒸煮高温+化学沉淀消毒法）处理后可去除毒性，使得污水

成分与现有工程中药饮片生产线所产生污水接近，废水流量为1.1m3/d，可以

纳入污水处理站处理，依托可行。 

宜阳县北城区污水处理厂位于宜阳县韩营凹村南，处理规模2.0万m3/d，

于2012年12月建成投运，服务对象是宜阳县规划北城区（包括宜阳县产业集

聚区）的工业废水和生活污水，收水面积11km2，服务城市人口9万余人。该

污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工艺，整个工艺分预处理系统、生化系统、

污泥处理系统，主要污水处理构筑物有：粗格栅及进水泵房、细格栅、旋流

沉砂池、厌氧池及奥贝尔氧化沟、二沉池、污泥泵站、污泥浓缩脱水机房及

加氯间等，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准。建设单位处于宜阳县北城区污水处理厂的收水范围内，外排废

水水质满足污水处理厂接管标准，厂区南侧道路已敷设污水管网，本项目废

水量较小，排水水质满足进水水质要求，不会影响污水处理厂的正常运行，

建设单位与北城区污水处理厂已签订污水接纳协议，见附件7。 

（6）废水排放口基本情况 

本项目依托现有废水排放口，排放口基本情况如下。 

表 34              项目废水排放口基本情况表 

编号 排放口名称 污染物 
排放口坐标 

经度 纬度 

DW001 厂区总排放口 
COD、NH3-N、SS、BOD5、

pH、色度等 
112°13′3.04″  34°33′25.67″ 

（7）废水监测计划 



 —  52  — 

根据《排污许可申请与核发技术规范  制药工业 -中成药生产》

（HJ1064-2019），本项目废水监测计划见下表。 

表 35              项目有组织废水监测计划表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

DW001 

流量、pH 值、化学需氧量、氨

氮、总磷、总氮、悬浮物、五日

生化需氧量 

次/半年 
宜阳县北城区污水处理厂

进水水质要求 

本项目建成运营后，生产废水经预处理消毒池+厂区污水处理站处理，后

排入宜阳县北城区污水处理厂，项目废水经各项可行措施处理后废水水质能

够满足《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）和宜阳县北

城区污水处理厂进水水质（pH6-9、COD350mg/L、SS200mg/L、NH3-H40mg/L）

要求，处理措施可行。 

综上，本项目废水能得到合理处置，对周围水环境影响不大，采取的措

施可行。 

3、噪声环境影响和治理措施 

（1）噪声源强 

本项目噪声主要是设备运行过程产生的噪声，噪声源强在 90dB(A)左右。

设备在运行过程采取基础减振、建筑隔声之后可降噪 20-25dB(A)，噪声源强

情况见下表。 

表 36         噪声污染源源强核算结果及参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 
噪声

源 

声源类

型（频

发、偶

发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
噪声叠

加值

dB（A） 

排放

时间/h 
核算方

法 

噪声值

dB（A） 
工艺 

降噪效

果 dB

（A） 

核算

方法 

噪声值

dB（A） 

毒性

中药

饮片

生产

振动筛 

生产

车间 
频发 类比法 

90 

减震、降

噪、隔声 

25 

类比

法 

65 

71.4 3000 
刨片机 85 25 60 

粉碎机 90 25 65 

蒸煮锅 75 25 50 



 —  53  — 

线 烘箱 90 25 65 

（2）噪声预测 

根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ 2.4-2009)，本项目车间外墙

可视为面源。设距离为 r，厂房高度为 a，宽度为 b，面声源影响预测公式如

下： 

L(r)=L（r0）—Adiv 

当 r＜a/π 时，Adiv≈0；当 a/π＜r＜b/π，Adiv≈10lg（r/r0）；当 r＞b/π 时，

Adiv≈20lg（r/r0） 

式中：L (r0) —距离噪声源 r0 处的等效 A 声级值，dB(A)； 

r —预测点距噪声源距离，m； 

r0 ——源强外 1m 处。 

作为一个整体的的长方形面声源（b＞a），中心轴线上的几何发散声衰

减可近似如下：预测点和面声源中心距离 r＜a/π 时，几何发散衰减 Adiv≈0；

当 a/π＜r＜b/π，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源，Adiv≈10lg（r/r0）；

当 r＞b/π 时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减，Adiv≈20lg（r/r0）。        

本项目面声源衰减到各厂界的预测结果见下表。 

表 37             本项目声源厂界噪声预测值     单位：dB(A) 

预测点位 
预测点位与噪声

面源的距离（m） 

昼/夜间噪声贡

献值/dB(A) 

现状值

/dB(A) 

预测值

/dB(A) 

标准值

/dB(A) 

东厂界 131 29.03 51.5/45.3 51.52/45.4 65/55 